



2025年1月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年12月13日

上場会社名 クロスプラス株式会社
コード番号 3320 URL <https://www.crossplus.co.jp>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 大寛

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 鮎川 崇

TEL 052-532-2211

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期第3四半期の連結業績(2024年2月1日～2024年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第3四半期	47,310	4.4	1,308	35.3	1,530	28.8	1,215	42.8
2024年1月期第3四半期	45,330	5.9	2,023	317.9	2,148	214.4	2,124	157.6

(注) 包括利益 2025年1月期第3四半期 1,282百万円 (58.8%) 2024年1月期第3四半期 3,114百万円 (292.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第3四半期	164.62	163.27
2024年1月期第3四半期	288.96	286.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第3四半期	32,077	16,609	51.7
2024年1月期	28,370	15,524	54.6

(参考) 自己資本 2025年1月期第3四半期 16,572百万円 2024年1月期 15,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期		12.00		15.00	27.00
2025年1月期		15.00			
2025年1月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年1月期の連結業績予想(2024年2月1日～2025年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	3.0	1,200	33.2	1,350	31.6	1,100	46.7	149.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年1月期3Q	7,718,800 株	2024年1月期	7,718,800 株
期末自己株式数	2025年1月期3Q	320,501 株	2024年1月期	347,241 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年1月期3Q	7,385,134 株	2024年1月期3Q	7,352,717 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2024年2月1日～2024年10月31日）におけるわが国経済は、堅調な企業業績、雇用や所得環境の改善、また、個人消費も賃金の上昇等により底堅く推移するなど緩やかな回復傾向が見られました。

当アパレル業界では、地球温暖化の影響による記録的な高気温により晩夏商品は好調な一方、秋冬商品が総じて苦戦しました。加えて、不安定な海外情勢や円安を背景にエネルギーや原材料価格が高騰し物価上昇に伴う個人消費などへの影響が懸念され、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期経営計画に基づき、アパレル事業の深化と非アパレル事業の創出に取り組んでまいりました。アパレル事業においては、商品のNB化による取り扱い店舗の拡大やEC専用ブランドの強化を進めました。非アパレル事業では、ヘルスケアを中心とした新規商品の開発や販路拡大に努めるとともに、ビューティー関連商品の販売を強化することで、ライフスタイル分野のさらなる拡大を進めました。

売上高は、卸売では長引く残暑の影響により秋冬物商品の投入が大幅に遅れたため、衣料品の販売が前年を下回ったものの、ビューティー関連商品などライフスタイル商品の売上が伸長しました。小売では、店舗での雑貨の好調な売上が継続したことに加え、ECでの売上拡大のための様々な施策が功を奏したことや、ライフスタイル商品の売上が増加したことで、外部モールが好調に推移し、増収となりました。

利益面では、為替影響による仕入原価の高騰に対し、価格転嫁が十分に進まず、売上総利益率が悪化し、売上総利益は125億75百万円（前年同期比1.4%減）となりました。経費面では、人件費や小売の売上増加に伴う販売手数料等が増加したことにより、販売費及び一般管理費は112億66百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は473億10百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益は13億8百万円（前年同期比35.3%減）、経常利益は15億30百万円（前年同期比28.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益1億77百万の計上等により、12億15百万円（前年同期比42.8%減）となりました。

なお、当社グループは、衣料品事業の割合が高く、開示情報としての重要性が乏しいと考えられることから、セグメント情報の記載を省略しております。

事業部門別の売上高は、以下のとおりです。

区 分	金額（百万円）	前年同期比（%）
卸 売	38,190	+2.9
小 売	8,770	+11.5
そ の 他	349	△1.5
合 計	47,310	+4.4

販売チャネル別の売上高は、以下のとおりです。

区 分	金額（百万円）	前年同期比（%）
専 門 店	23,996	+5.5
量 販 店	15,260	+2.1
無 店 舗	3,904	+6.6
百 貨 店 他	1,672	△2.5
E C	1,925	+12.9
そ の 他	549	+1.1
合 計	47,310	+4.4

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は320億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ37億6百万円の増加となりました。

流動資産は226億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ39億21百万円の増加となりました。流動資産の増加の主な要因は、現金及び預金が17億49百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が33億62百万円増加し、商品が19億53百万円増加したこと等によります。

固定資産は94億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億14百万円の減少となりました。固定資産の減少の主な要因は、投資有価証券が65百万円減少し、のれんが56百万円減少したこと等によります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は154億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億21百万円の増加となりました。

流動負債は122億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ35億30百万円の増加となりました。流動負債の増加の主な要因は、未払法人税等が5億41百万円減少し、電子記録債務が4億13百万円減少したものの、短期借入金が30億円増加し、支払手形および買掛金が14億96百万円増加したこと等によります。

固定負債は32億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億8百万円の減少となりました。固定負債の減少の主な要因は、長期借入金が10億99百万円減少したこと等によります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は166億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億84百万円の増加となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が9億84百万円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期通期の連結業績予想につきましては、2024年3月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,687	3,938
受取手形及び売掛金	8,145	11,508
電子記録債権	1,897	2,098
商品	2,528	4,481
貯蔵品	51	50
その他	446	606
貸倒引当金	△39	△44
流動資産合計	18,716	22,638
固定資産		
有形固定資産	3,701	3,667
無形固定資産		
のれん	309	252
その他	155	115
無形固定資産合計	465	368
投資その他の資産		
投資有価証券	4,984	4,918
その他	502	485
投資その他の資産合計	5,486	5,403
固定資産合計	9,653	9,439
資産合計	28,370	32,077
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,926	4,423
電子記録債務	2,271	1,858
短期借入金	-	3,000
1年内償還予定の社債	11	11
1年内返済予定の長期借入金	1,066	1,366
未払法人税等	562	20
賞与引当金	85	203
その他	1,785	1,356
流動負債合計	8,709	12,239
固定負債		
社債	46	40
長期借入金	2,682	1,582
退職給付に係る負債	788	733
その他	619	870
固定負債合計	4,136	3,227
負債合計	12,845	15,467

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,944	1,944
資本剰余金	2,007	2,007
利益剰余金	9,897	10,882
自己株式	△460	△425
株主資本合計	13,388	14,409
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,929	1,928
繰延ヘッジ損益	19	96
為替換算調整勘定	85	91
退職給付に係る調整累計額	62	47
その他の包括利益累計額合計	2,096	2,163
新株予約権	39	37
純資産合計	15,524	16,609
負債純資産合計	28,370	32,077

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
売上高	45,330	47,310
売上原価	32,578	34,735
売上総利益	12,751	12,575
販売費及び一般管理費	10,728	11,266
営業利益	2,023	1,308
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	72	85
受取家賃	108	106
その他	12	75
営業外収益合計	194	269
営業外費用		
支払利息	17	16
為替差損	15	1
賃貸収入原価	33	30
その他	2	0
営業外費用合計	69	48
経常利益	2,148	1,530
特別利益		
投資有価証券売却益	403	177
会員権売却益	-	2
受取保険金	108	-
特別利益合計	511	179
特別損失		
固定資産売却損	-	0
減損損失	-	13
特別損失合計	-	13
税金等調整前四半期純利益	2,660	1,696
法人税、住民税及び事業税	512	253
法人税等調整額	23	226
法人税等合計	535	480
四半期純利益	2,124	1,215
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,124	1,215

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
四半期純利益	2,124	1,215
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	151	△1
繰延ヘッジ損益	820	77
為替換算調整勘定	22	6
退職給付に係る調整額	△4	△15
その他の包括利益合計	990	66
四半期包括利益	3,114	1,282
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,114	1,282
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
減価償却費	170百万円	169百万円
のれんの償却額	7	50

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)

当社グループは、衣料品事業の割合が高く、開示情報としての重要性が乏しいと考えられることから、セグメント情報の記載を省略しております。